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1 Introduccion

El presente documento ha sido desarrollado para informar sobre el desempefio a nivel energético, a nivel de
produccion de fango y a nivel operativo, resultante de la implementacién del Sistema Oblysis, un sistema para
la optimizacion del tratamiento biolégico de aguas residuales basado en el proceso de transformacion de
lodos activos en lodos granulares, en la Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Tamaraceite en Las
Palmas de Gran Canaria, Espana.

Se ha tomado como referencia los lineamientos del Protocolo Internacional de Medicion y Verificacion, IPMVP
por sus siglas en Ingles, sin embargo, no reemplaza el desarrollo del Plan de M&V o los Reportes de M&V
establecidos por dicho protocolo.

El sistema Oblysis fue instalado en la EDAR de Tamaraceite el mes de abril de 2021, realizandose la
instalacion en dos dias. El proyecto tiene una fase inicial, ya finalizada, de 3 meses, siendo la duracion
completa de este de 5 afios en total.

Se detallara a lo largo del informe todos los aspectos relevantes respecto a la caracterizacion de los
principales elementos para la verificacion del correcto funcionamiento del sistema Oblysis, es decir, ahorros
energéticos, ahorros de fangos y mejora operativa.

2 Resumen ejecutivo

El proyecto parte de los datos proporcionados por el equipo de EMALSA en la EDAR de Tamaraceite, Espana.
Los datos aportados fueron la base para la caracterizacion de la linea base de acuerdo con los estandares y
protocolos internacionales.

El proyecto se realiz6 en una EDAR de pequenas dimensiones, siendo estas instalaciones de Tamaraceite
un lugar adecuado para la solucion Oblysis, es decir, un sistema de tratamiento de aguas residuales
empleando fangos activos en el que se puede instalar en una de las lineas en el equipamiento.

A continuacion se detallan detalladamente los calculos expuestos a lo largo del presente documento.

De acuerdo con la informacion histérica compilada del consumo de energia mensual se define un modelo de
linea base, considerando como variables independientes el nimero de dias del mes y el volumen de agua
tratada en metros cubicos. El modelo de linea base permite determinar el consumo de energia que se hubiera
tenido si es que no se hubiera implementado el sistema Oblysis y esta definido por la siguiente formula:

Consumo (kWh) = 139 x Dias + 2.281 x Volumen (m3)

De la evaluacion realizada para el periodo de reporte posterior a la implementacion del sistema Oblysis se
determina que el ahorro conseguido por la mejora energética es de 14.7% en promedio,

Abril 2021 294.895 266.200 28.695 9,7%
Mayo 2021 336.407 285.968 50.439 15,0%
Junio 2021* 320.419 274.808 45.611 14,2%
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Asi mismo, considerando las tarifas aplicables de la empresa proveedora de energia y los costos por
distribucion, se determina el ahorro monetario equivalente para el consumo de energia evitado, con ello
tenemos que el ahorro promedio es de € 2.067 mensual y en lo que va de la implementacién del sistema
Oblysis se ha podido capturar un total de € 5.566 de abril a junio 2021.

Abril-21 28.695 €1.432
Mayo-21 50.439 €2.171
Junio-21* 45.611 € 1.963

De acuerdo con la informacion histérica compilada sobre la produccion de Fango eliminado, se determina la
Linea Base de Produccién de Materia Seca:

Linea Base de Produccién de Materia Seca

Bt e mates

H.llll: E 7] = — g Ll dusrn
=

Donde el Ratio de materia seca producida, periodo base 2020:

Materia Seca producida 2020
Caudal Anual (m3)

Ratio de materia seca producida 2020(kg/m3) =

Materia Seca producida 2020(kg) = Lodo eliminado 2020 (kg) x % Materia Seca

Tomando de referencia el periodo sep20-nov20 donde las prensas han trabajado de forma regular:

PROD n (g COi %) SECO CALUDAL [(md/dia) BUA TREY o ot iy
mi‘q 205 ﬂ!ﬂ_ I'E.ﬂ]". 31963 1 135 ‘!il"!i..ﬂ:l. 0,24 |
oct-20 259.840| 1596  a1ass | 138.367,00 030 |
Hﬂv-}f.l‘ 1315 JHJ_ 14,72 | 49370 112 l-lil'.ﬂ:l‘ 037 ]
Promedio 266,760 16| ai1sm| 135.596 0,31

Ratio de materia seca producida 2020(kg/m3) = 0,31

Se tomaran como base para calcular la linea base asociada a la gestion de fango del periodo comprendido
entre el 09/09/2020 y el 27/11/2020, periodo considerado de condiciones normales de operacion de las
deshidratadoras, considerando como radio medio de produccién de fango seco 0,311 kg MS/m?agua tratada.

Donde la produccién promedio de fango equivale a:
MES ‘ PROD n (kg)

sep-20 205.080

oct-20 259.840
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nov-20 335.360
Promedio mensual 266.760
Promedio diario 8.892

Considerando el promedio diario 8.892 (Kg), el gasto de Gestion de Fango Expresado en €/afio equivale a:

Produccion de 8,794 Tonelada/ dia
fango

Tarifa  Promedio 63,15 €/T

de fango

Gasto de Fango 202.700€ €/ afio
Anual

Asi mismo, considerando las tarifas aplicables de gestion de fangos, se determina el ahorro monetario
equivalente a la produccion de fango evitado, con ello tenemos que el ahorro de 248.621T, equivalente a
15.883 € entre el periodo 10/04/21 y 13/07/2021.

LAl TCHEAL FANIA] AHIERSHI
HES LEHNL o SECCTELHEL i) HA TH prochaics  Heal Produckds ALHEEL "Haf RS A HURSALEN 1) G ESEST)

I L P B R T ] 7. I14 VLRAL3 43 5 154
may-21 16 4444 Al L] ; 7
i 21 Rl 47 B FETE - 1 Faa
1ARYARL 107N
113 I 36767 50 EM 15 FHS 1,74  PHEEFTS 1% T0A 7

La linea base asociada al consumo de aditivos del afio 2020, equivalente a 30.000€ / afio, en el periodo no
se ha dispuesto la mediciones de consumo por lo que para este periodo no se ha determinado % de ahorro,
pero tiene como objetivo un 5%. de reduccion.

La implementacion de Oblysis ha contribuido a mantener los niveles adecuados para el cumplimiento de la
normativa, incluso mejorando los valores calidad del efluente previas a la ejecucién del proyecto.

En cuanto a los parametros de calidad siguientes analizados:

e Reduccién del DBO5 (mg/l) 97% de media con incremento de caudal hasta 5.500 m3/dia y mejorando
valores en el efluente a una media de 4,58 mgl/l

e Reduccién del DQO (mg/l) 95 % de media con incremento de caudal hasta 5.500 m3/dia y mejorando
valores en el efluente a una media de 13,12 mg/l

e Reduccionde SS (mg/l) 98,77 % de media con incremento de caudal hasta 5.500 m3/dia y mejorando
valores en el efluente a una media de 3,90 mg/l

e Reduccion promediada del 25,78% en los valores de conductividad.

Asi mismo, hubo reduccion de los niveles de
e Amonio
e Nitratos

Implementacion sistema Oblysis en EDAR de Tamaraceite
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e El caudal hidraulico que trataba la planta previa a la implementacién era de aproximadamente 4.500
metros cubicos / dia, a finalizacion de la fase de inicial de proyecto esta en unos 5.500 m3/dia y se
espera llegar a la capacidad maxima de 9.000 m3/dia.

3 Glosario

Ajuste No Rutinario - Calculos individuales de ingenieria para considerar los efectos en la energia debido a
cambios en los Factores Estaticos dentro de la Frontera de Medicion.

Ajustes Rutinario - Calculos individuales de ingenieria para considerar los efectos en el consumo de energia
y la demanda debido a cambios en las Variables Independientes dentro de las Fronteras de Medicion.

Efecto Interactivo - Impacto en el consumo de energia creado por una Medida de Mejora de la Eficiencia
Energética que no puede ser medido dentro de la Frontera de Medicion definida.

Factores Estaticos - Caracteristicas de una instalacion que afectan el Consumo de Energia y la Demanda
dentro de la Frontera de Medicion definida, que se espera que no cambien y que por lo tanto no fueron
incluidas como Variables Independientes. Si estas cambian, Ajustes No Rutinarios deben ser calculados para
considerar dichos cambios. Estas caracteristicas pueden incluir caracteristicas fijas, ambientales,
operacionales o de mantenimiento.

Frontera de Medicion - Frontera imaginaria delineada alrededor del equipo, el sistema o la instalacién para
segregar aquellos equipos que sean relevantes para la determinacién de los ahorros de aquellos que no lo
son. Todo Consumo de Energia y Demanda de los equipos o sistemas dentro de la frontera debe ser medido
o estimado.

Linea Base - Se refiere a los sistemas, al periodo de tiempo, al uso de energia, o a las condiciones que
proveen una referencia a la cual el desempefio de una Medida o Medidas de Mejora de la Eficiencia Energética
pueda ser comparado.

Medicion y Verificacion (M&V) - Proceso de planear, medir, recolectar y analizar datos para el propdsito de
verificar y reportar ahorros de energia resultantes de la implementacion de MMEEs en una instalacion
individual.

Medida de Mejora de Eficiencia Energética (MMEE) - Accién o conjunto de acciones disefiadas para
mejorar la eficiencia o conservar energia o agua o gestionar la demanda.

Periodo de Linea Base - Periodo de tiempo definido escogido para representar la operacién de una
instalacion o sistema antes de la implementacién de una Medida de Mejora de Eficiencia Energética (MMEE).

Periodo Demostrativo de Ahorro - Periodo de tiempo definido escogido para el propésito de verificar los
ahorros después de la implementaciéon de una Medida de Mejora de Eficiencia Energética (MMEE).

Variable Independiente - Parametro que se espera cambie rutinariamente y que tiene un impacto medible
en el Consumo de Energia y/o en la Demanda de un sistema o de una instalacion

DBOS5 - Demanda Bioquimica de Oxigeno. es una estimacion de la cantidad de oxigeno que requiere una
poblacién microbiana heterogénea para oxidar la materia organica de una muestra de agua en un periodo de
5 dias

DQO - Demanda Quimica de Oxigeno. Determina la cantidad de oxigeno requerido para oxidar la materia
organica en una muestra de agua, bajo condiciones especificas de agente oxidante, temperatura y tiempo.

SS -Solidos en Suspension. Se refieren a pequenas particulas sélidas que permanecen en suspension en
agua como un coloide o debido al movimiento del agua. Se utiliza como un indicador de la calidad de agua.

Amonio - NH4+.El amonio es un compuesto inorganico de nitrégeno que se forma en las depuradoras durante
la degradacion biolégica de compuestos organicos de nitrégeno. En presencia de oxigeno el amonio se puede
convertir en nitrato (nitrificacion).

Nitratos - Los nitratos son iones formados por tres atomos de oxigeno, uno de nitrégeno y con una carga
negativa (NO3-). Estos deben ser eliminados antes de que el agua llegue al consumidor.

Implementacion sistema Oblysis en EDAR de Tamaraceite
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4 Descripcion del proyecto
El proyecto se ejecutd en el mes de abril de 2021, realizandose la instalacion del equipo, asi como las labores
de calibrado.

Todo ello de acuerdo a los protocolos establecidos en la operacion y contando siempre con la colaboracion
del personal de la EDAR de Tamaraceite.

Para la adecuada consecucion de la instalacién y poder minimizar los tiempos para la puesta en marcha del
sistema Oblysis, garantizando los correctos resultados, se realizan las siguientes fases de proyecto

Partiendo siempre desde un andlisis de viabilidad hasta un analisis de los resultados. Las fases definidas
son las siguientes:

Fase o Fase 1 Fase 2 Fase 3 Fase 4
. T + Histdrico de » Instalacidn del + Inici i i + Operacion
AnéIhSl.s COREUMDS nstalacion d= Inicio funcionamiento P
preliminar de enerastico, datos dispositivoenun
viabilidad : ’ reactor biolégico . Call + Anélisis delos
analiticos og Calibrado resultadas
» Cumplimentar -
- - = Adicionalmente ilaci
P . Visita Té * Recopilacitn de datos en = Célculo delzh
cuestionario fertE feenies instalacidn de laminas ﬁemf.'c.,em culodeisharro
. isi de contral de flujo : :
Analisis - Definicién de ! » Datos diarios procedente - Certificacion de los
consolidado de lineas bases de los sistemas Scada, ahorros logrados
viabilidad generacion de fichero

. Cierre contrato automatico * Informes
Actualmente el proyecto de la EDAR de Tamaraceite esta en Fase 4, ya finalizadas todas las anteriores y en
operacion. Tras la implantacion y el calibrado del equipo, realizado en aproximadamente 1dia la instalacion y
menos de una semana el calibrado, se ha realizado ya un analisis de los resultados que seguira realizandose
durante un mayor periodo de tiempo.

La duracion completa del primer periodo, desde la fase 0 a la Fase 4, ha sido de 3 meses completos.

El proyecto perdurara durante 5 afios de operacion rutinaria de la edad, estimandose la fecha de finalizacion
en abril de 2026.

5 Descripcion de la instalaciéon

El proyecto se va a llevar a cabo en la estacion depuradora de aguas residuales de Tamaraceite en la provincia
de Las Palmas de Gran Canaria, que tiene una capacidad de tratamiento de disefio de 13.600 habitantes
equivalente (h.e.) y una capacidad de operacién actual de 5.191 h.e.

El sistema de la planta cuenta con un tanque de laminacién, un reactor biolégico y un sistema MBR para el
tratamiento del agua.

Linea de agua

g NS

. " " Tt o -
Pretratamiento Decantacion Tratamiento secundario sistemade
PR meminanas
primaria
MER
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El sistema de instalacion es sencillo y poco intrusivo. Consiste en la colocacion del equipo Oblysis, un cubo
metalico de aproximadamente 2x2m.

El proceso de instalacion unicamente necesita una grua elevadora con capacidad de levantamiento de una
tonelada y la longitud de pluma necesaria para la colocacion del equipo.

A continuacién, se muestran unas imagenes del equipo instalado en una de las lineas del reactor biolégico.

Finalmente, tras la instalacion el equipo queda dispuesto y funcional sin afectar a la normal operacion de la
planta de tratamiento.

Implementacion sistema Oblysis en EDAR de Tamaraceite
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El proceso de instalacion tiene una duracion aproximada de 1-2 dias, asi como la necesidad de pocos recursos
para su implementacion.

6 INTENCION DE LA MME

6.1 Descripcion de la Medida de Mejora de Eficiencia (MME)

El proyecto de mejora de eficiencia consiste en la implementacion de la tecnologia Oblysis la cual busca
optimizar los procesos asociados al ciclo de depuracién proporcionando mejoras en la eficiencia del consumo
energético, produccion de lodo, consumo de aditivos y mejoras en parametros de operacion.

Los ahorros asociados a los consumos energéticos vienen asociados de una mejora operativa sobre el reactor
biolégico, lo que repercute en la reduccion del consumo eléctrico en diferente equipo soplantes, bombas de
recirculacion, agitadores y centrifugadoras.

En cuanto a la reduccion de la produccion de lodos, viene asociada a la nueva estructura del fango producido,
pasando de fango activo a fango granular, cuya granularidad reduce la volumetria de los fangos. Esta
reduccion de volumenes de fangos reduce por lo tanto los costes de tratamiento, transporte y tratamiento en
vertedero.

Se produce adicionalmente una reduccion en los aditivos empleados en planta, principalmente el
polielectrolito. La nueva estructura del fango facilita los procesos de decantacion sin ser necesario emplear
otros quimicos adicionales.

En cuanto a los parametros de operacion, el proceso es estable y mantiene los requerimientos normativos del
efluente cumpliendo la normativa vigente y mejorando los valores de los parametros. Entre los parametros
analizados encontramos: DBO5, DQO, SS, NH4+, Nitratos, Conductividad.

Los objetivos principales de esta implementacion es lograr una reduccién del 15% en consumo de energia y
produccion de lodos. Asi mismo, se espera mejorar el valor de los parametros del efluente, garantizando como
minimo los valores actuales de operacion.

Implementacion sistema Oblysis en EDAR de Tamaraceite
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6.2 Proposito de Ahorro de Energia y Reducciéon de la Produccion de Fangos

La implementacion del sistema Oblysis mejora el peso especifico de los lodos, debido a su granularidad con
una granulometria de entre 0,5y 3 mm, por lo que se mejoran los procesos de decantacion y sedimentacion
de los lodos. Ademas, la forma de granulo que se consigue beneficia también los procesos de nitrificacion y
desnitrificacion, siendo posible la reduccion del aire necesario en el proceso de tratamiento.

Adicionalmente, la transformacion del fango activo a fango granular reduce la volumetria de los fangos debido
a la nueva estructura granular. Esta reduccion de volumen se traduce directamente en una reduccion de los
costes de tratamiento de fangos por parte de la EDAR, reduciendo tanto el coste promedio de transporte por
tonelada como la tasa promedio de vertido por tonelada.

De esta manera se mejora también el proceso de aireacion del reactor biolégico, reduciendo los tiempos
necesarios de inyeccion de los soplantes. Esta reduccion de tiempos se traduce en una operaciéon con mayor
rendimiento, siendo posible adaptar la operacion de los compresores y los soplantes, y por lo tanto, una
reduccion en el consumo energético de la EDAR.

En cuanto a la reduccion de aditivos, el sistema Oblysis no precisa de quimicos adicionales para la mejora en
el proceso de decantacion, por lo que se reduce la cantidad de aditivos empleados en la EDAR, como por
ejemplo el polielectrolito.

6.3 Inventario de Equipos Afectados

Los equipos electromecanicos afectados por la implementacion de Oblysis son principalmente:
e Compresores
e Soplantes
e Agitadores
e Bombas de recirculacion
e Centrifugadoras

6.4 Ahorros Esperados

Se tomaran como base para calcular la linea o lineas base energéticas la media mensual de las facturas
energéticas de electricidad del periodo comprendido entre el 01/09/2020 y el 28/02/2021, donde los consumos
de energia total registrado por el proveedor de energia eléctrica durante este periodo han sido:

2020 Septiembre 312.983
2020 Octubre 326.007
2020  Noviembre 307.419
2020 Diciembre 316.053

2021 Enero 313.850
2021 Febrero 283.330
Medio mensual 309.940

Donde el Gasto Energético, expresados en € / afio equivale a:

Consumo de Energia 3.719.284 kWh / afo
Tarifa Promedio de Energia 0.0547 €/kWh
Gasto Energético Anual 203.445 €/ afo
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Con el ahorro estimado del 15%, se espera lograr una reducciéon de costos de € 31.031 por afio. La tabla
siguiente resume dichas cifras.

10.693 ves 9.117 e - 14./%
|-':'!|.- . L .:-'.:-.._ €250 CET B0 b & 3 09y

EnS afes o aitma un 1ot o € 155,180 do o

1 GO

Se tomaran como base para calcular la linea base asociada a la gestion de fango del periodo comprendido
entre el 09/09/2020 y el 27/11/2020, periodo considerado de condiciones normales de operacion de las
deshidratadoras, considerando como radio medio de produccion de fango seco 0,311 kg MS/m? agua tratada.

Donde la produccién promedio de fango equivale a:
MES ‘ PROD n (kg)

sep-20 205.080

oct-20 259.840

nov-20 335.360

Promedio mensual 266.760
Promedio diario 8.892

Donde el Gasto en Gestion de Fango, expresados en € / afo equivale a:

Produccién de 8,794 Tonelada/dia
fango

Tarifa  Promedio 63,15 €/T

de fango

Gasto de Fango 202.700€ €/ afio

Anual

Con el ahorro estimado del 15%, se espera lograr una reduccién de costos de € 202.700 por afio. La tabla
siguiente resume dichas cifras.

W

= WAL UMWY

B8.749kg =+ B,794 T diaria = 202.700€

Provmeeic Fango desalniado Prosmrsdii Fango desalojado Estimaci istE ansal
W W LT (LR TR S S BLTS AT
el o g .11 3RS Limal e X i
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6.5 OPCION DEL IPMVP Y FRONTERA DE MEDICION

Se utilizara la Opcién C del IPMVP: Toda la Instalacion, de acuerdo con los Conceptos Basicos del IPMVP
2016. La frontera de medicion estara definida por el medidor de la empresa proveedora de energia eléctrica
en el punto de suministro y el medidor de caudal en el punto de ingreso principal de la EDAR Tamaraceite.

Para efectos del seguimiento diario o semanal del consumo de energia, podra utilizarse el medidor de energia
eléctrica ubicado en el tablero de distribucion principal de la estacién depuradora, sin embargo, los reportes
de medicion y verificacion finales deberan ser ajustado al consumo registrado por la empresa proveedora de
energia eléctrica.

7 DEFINICION DE LINEA BASE

El periodo de la linea base para consumo energético se ha definido para permitir el desarrollo de un modelo
con baja incertidumbre, que relaciona el consumo de energia con el caudal tratado en la estacién depuradora
de Tamaraceite, lo que proporciona una mayor precision para determinar el ahorro de energia. Si bien los
medidores de caudal y energia propios de la estacion Tamaraceite tiene una medicién continua, dado que la
frontera de medicién se ha definido utilizando el medidor de la empresa proveedora de energia, el intervalo
de registro para la linea base sera de forma mensualizada.

La linea base para produccion de fango se ha definido basado en los datos histéricos de un periodo de
operacion regular tanto a nivel de caudal como de operacion de la prensa, permitiendo determinar la ratio de
produccion de materia seca en funcion del caudal tratado. Tamaraceite tiene la medicién diaria de caudal
tratado, del fango enviado a prensa y la medicion de % de humedad determinada en laboratorio, permitiendo
el calculo para la linea base de forma mensualizada.

7.1 Identificaciéon del Periodo de Linea Base Energia

Para la evaluacion del periodo de linea base se considera la informacién histérica de los afios 2019, 2020 y
2021, informacion que ha sido provista por los registros internos de la estacion Tamaraceite.

Para efectos de la evaluacién del modelo de linea base se ha excluido los meses de enero a mayo del 2019,
debido a que presentan una operacion atipica de la estacion depuradora, por lo tanto, el periodo de linea base
quedaria definido por:

e Inicio del Periodo de Linea Base: junio 2019
e Fin del Periodo de Linea Base: febrero 2021
e Numero de Registros (meses): 21 meses

7.1.1  Datos de Consumo de Energia de Linea Base

La siguiente tabla muestra los datos de consumo de energia total registrado por el proveedor de energia
eléctrica durante los periodos de junio 2019 a febrero 2021.

= Consumo = Consumo
Ano Mes KWh Ano Mes KWh
2019 Junio 206.391 2020 Mayo 223.114
2019 Julio 213.284 2020 Junio 208.006
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2019 Agosto

2019  Septiembre

2019 Octubre

2019 Noviembre
2019 Diciembre

2020 Enero
2020 Febrero
2020 Marzo
2020 Abrril

214.085
208.653
208.562
210.049
208.785
205.807
205.829
220.001
216.086

2020
2020
2020
2020
2020
2020
2021
2021

Julio
Agosto
Setiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero

Febrero

7.1.2  Datos de Variables Influyentes en el Consumo de Energia

216.080
231.203
312.983
326.007
307.419
316.053
313.850
283.330

emalsa

De acuerdo con el registro histérico podemos ver que el caudal de agua tratada (volumen mensual) explica
en gran medida la variacion de consumo de energia por lo que ha sido definida como una variable
independiente en la evaluacion de la linea base.

Asi mismo, dado que el registro de consumos de energia del proveedor se da en meses completos, del primer
dia al ultimo dia del mes, se considera como una variable independiente adicional la cantidad de dias
registrados en cada mes.

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2020
2020
2020
2020

Nro.
Junio 30
Julio 31
Agosto 31
Septiembre 30
Octubre 31
Noviembre 30
Diciembre 31
Enero 31
Febrero 29
Marzo 31
Abril 30

Volumen

102.012
99.183

2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2021
2021

Mes

Mayo
Junio
Julio
Agosto
Setiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero

Febrero

Nro.

= Volumen
m3

Dias

31
30
31
31
30
31
30
31
31
28

94.083
80.404
85.314
95.278
135.975
138.367
132.447
134.974
133.877
121.432

El siguiente grafico presenta la variacion del consumo de energia versus la variacion mensual del volumen de

agua tratada.
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7.2 Datos de Produccion de Fangos de Linea Base
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De acuerdo con la informacion histérica compilada sobre la produccion de Fango eliminado, se determina la

Linea Base de Produccion de Materia Seca:

Linea Base de Produccién de Materia Seca

Blato g8 mates

- ot lege -8 -11 L]
=3

Mt e a
gy

sl Supr
nE

7.2.1  Calculo de Materia Seca

Donde el Ratio de materia seca producida, periodo base 2020:

Ratio de materia seca producida 2020(kg/m3) =

Materia Seca producida 2020

Caudal Anual (m3)

Materia Seca producida 2020(kg) = Lodo eliminado 2020 (kg) x % Materia Seca

Tomando de referencia el periodo sep20-nov20 donde las prensas han trabajado de forma regular:

RA TROY por ciunt b

PROD n (gl COC %) HTO CALIDAL [md/dia)
P JCI_ 105 ﬂ!ﬂ_ Iﬁ,ﬂ?_ 32 963 1 135 9?'5,(:0_
oct-20 259.840/ 15,96 4148 | 138.367,00|
HW-J"C_I‘ 135 J&D_ 14,72 | 49370 132 H?.ﬂ]‘
Fromedio 266760 1] asm| 195596

0.4 |
030 |
037 |

0,31

Ratio de materia seca producida 2020(kg/m3) = 0,31

Para la validacion del ratio de produccién, se analizé el ratio de produccién el reactor bioldgico, obteniendo

0,31 como ratio de produccién de materia seca por m3 tratado:
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RATIO 2020 en Reactor

Mes Fecha mg/| VOLUME SECO

Mayo 04/05/2020 8200 2.760 22.632 1518 0,02 0,30
27/05/2020 8750 2.760 24.150

Junio 01/06/2020 9100 2.760 25.116 5.658 0,07 0,26

Julio 01/07/2020 7600 2.760 20.976 -966 0,01 0,53
29/07/2020 7950 2.760 21.942

Agosto 03/08/2020 7350 2.760 20.286 414 0,00 0,23
31/08/2020 7500 2.760 20.700
02/09/2020 7900 2.760 21.804

Septiembre /09/ 3.726 0,03 0,22
30/09/2020 6550 2.760 18.078

Octubre 05/10/2020 7000 2.760 19.320 -6.900 0,05 0,35
28/10/2020 9500 2.760 26.220

Noviembre 02/11/2020 10150 2.760 28.014 7314 0,06 0,32
30/11/2020 7500 2.760 20.700

Se tomaran como base para calcular la linea base asociada a la gestién de fango del periodo comprendido
entre el 09/09/2020 y el 27/11/2020, periodo considerado de condiciones normales de operacion de las
deshidratadoras, considerando como radio medio de produccién de fango seco 0,311 kg MS/m?agua tratada.

Donde la produccién promedio de fango equivale a:

MES ‘ PROD n (kg)

sep-20 205.080

oct-20 259.840

nov-20 335.360

Promedio mensual 266.760
Promedio diario 8.892

Considerando el promedio diario 8.892 (Kg), el gasto de Gestion de Fango Expresado en €/afo equivale a:

Produccidn de 8,794 Tonelada /dia
fango

Tarifa  Promedio 63,15 €/T

de fango

Gasto de Fango 202.700€ €/ ano

Anual

Asi mismo, considerando las tarifas aplicables de gestiéon de fangos, se determina el ahorro monetario
equivalente a la produccion de fango evitado, con ello tenemos que el ahorro de 248.621T, equivalente a
15.883€ entre el periodo 10/04/21 y 13/07/2021.
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La linea base asociada al consumo de aditivos del ano 2020, equivalente a 30.000€ / afno

7.3 Condiciones de Operacion y Factores Estaticos

A continuacion, se detallan los factores estaticos que se deben monitorear durante el periodo de reporte para
que se puedan hacer los ajustes de linea base que correspondan si estos factores cambian significativamente.

e Caudal de entrada en planta

e Carga de los parametros principales:

o DBO5
o DQO
o SS

o Nitrégeno Total

o Conductividad

7.3.1 Infraestructura Volumétrica
e Se considera un volumen total de 2.760 m3, de acuerdo a la siguiente tabla:

Oxidacion Desnitrificacion
Largo (m) 18 11,7 20
Ancho (m) 11 11 20
Alto (m) 6 6 2
Volumen (m3) 1188 772,2 800

7.3.2 Condiciones de Operacion

e Alcance diario influente: 4.285,33 m3/dia

e Concentracion promedio de lodos de lodo aireado: 8,5 gr/l
e Mondo de operacion: Funcionamiento continuo alternado
e Automatizacion de Oxigeno Disuelto y Redox

e Mando a distancia: Parcialmente

7.3.3 Dispositivos de Suministro de Aire

e Caracteristicas de los ventiladores: 200 kW
e Numero de Compresores: Se tienen 3 equipos y se trabaja con una alternando.
e Insuflacién de aire a través de difusores: S

e Tipo de difusor: Burbuja fina membrana EPDM
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e Desconexion parcial de la red de difusores dentro del tanque: Si

7.3.4 Deshidratacion de Lodos

e Tipo de equipo de deshidratacion de lodos. Prensa de tornillo ROTAMAT® HUBER ROS 3Q
e Horas de funcionamiento por dia 24 horas

e Potencia comprometida 5,5 kW

e Cantidad de lodos eliminados anualmente (t / afio) 13.278 t/afio

e Concentracion seca media (% seco) 16,25 %

7.4 Efectos Interactivos

Los efectos interactivos hacen referencia al consumo de energia de los sistemas o equipos que pudiera verse
afectado por la implementacion de la medida de eficiencia y que se encuentren fuera de la frontera de
medicion.

Dado que la opcién seleccionada para la evaluacion del desempefio de la medida de eficiencia energética es

la Opcion C de IPMVP no se consideran efectos interactivos ya que se considera el consumo de energia de
toda la estacion de Tamaraceite.

8 PERIODO DE REPORTE

El periodo de reporte se ejecutara de forma trimestral después de la implementacién y verificacién operativa
de la MME. Se realizaran mediciones mensuales del consumo de energia en kilovatios-hora (kWh) y el
volumen tratado en metros cubicos (m3), asi como del volumen de fangos y los parametros de operacién. Los
ahorros se calcularan cada mes en base al modelo de linea base definido en el presente documento.

Debido a que la implementacidn, sintonizacion y verificacién operativa del sistema Oblysis se da lugar en
marzo del 2021, se considera como el primer periodo de reporte el trimestre entre abril y junio del 2021.

9 BASES DE AJUSTE

El consumo de energia de linea de base, asi como la produccion de fangos, debe ajustarse a las condiciones
del periodo de reporte, caracterizando los ahorros como energia evitada. Este ajuste se realizara a través del
modelo de linea base, considerando la variacion de las variables independientes durante el periodo de
reportes.

Para la estacion Tamaraceite, se debera considerar volumen de agua tratada y el numero de dias del cada
mes durante el periodo de reporte para ajustar el modelo de linea base. No se espera que los factores
estaticos descritos anteriormente varien durante el periodo de reporte. Sin embargo, si llegaran a cambiar, su
impacto en el ahorro se tendra en cuenta a través de procedimientos de ajuste no rutinarios apropiados.

10 METODOLOGIA DE CALCULO Y ANALISIS DE AHORROS

10.1 Procedimiento y Metodologia

10.1.1 Modelos De Regresion Lineal

El procedimiento utilizado para determinar la linea base energética es de acuerdo con lo indicado por en el
Apéndice B del IPMVP, en el que se usan modelos de regresion lineal para obtener los coeficientes de cada
una de las variables independientes que describan la férmula aplicable.
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Para tal efecto, se utilizard un modelo de regresion de la siguiente forma:

?: b0+ b1X1+ b2X2+"'+ prp‘l'e

Donde:

Y es la variable dependiente, normalmente el consumo de energia durante un periodo de
tiempo concreto (1 mes, 1 semana, 1 dia, 1 h, etc.).

X; representa las varibles independientes (clima, produccion, ocupacion, etc).

b; representa los coeficientas derivados de cada variables independiente, ademas de un
coeficiente fijo b, no relacionado con las variables independientes.

e representa los errores residuales que sigan sin explicacion despues de contabilizar el
impacto de cada variable independiente.

Es asi que, el objetivo de un analisis de regresion lineal, es encontrar un conjunto de valores b; que
consiga que la suma de los errores residuales al cuadrado sea lo mas cercano posible a cero.

De otra forma, la proyeccion de la variabe dependiente, como el consumo de energia, estaria
determinado por:

? = bo + b1X1 + b2X2 + -+ prp

Mientras que el error residual del modelo, se calcularia como:
e=Y-Y
En donde:
Y es el valor real de la variable dependiente,
Y es el valor proyectado de acuerdo al modelo matematico.

Para efectos de una evaluacion energética, al valor proyectado de consumo de energia de acuerdo con
el modelo matematico, se le denomina Consumo de Linea Base y debera ser expresado utilizando las
variables independientes que mejor describan el comportamiento del establecimiento.

10.1.2 Verificacidon de Validez del Modelo de Linea Base

El Apéndice B del Protocolo Internacional de Medicién y Verificacion, especifica ciertos criterios para confirmar
la validez de un modelo de regresion lineal para la definicion de linea base. Estos criterios, ademas de
confirmar la validez del modelo final, nos permiten identificar las consideraciones a tener en cuenta para
realizar las regresiones necesarias antes de determinar el modelo de regresién 6ptimo.

Condicién 1: Sesgo del Modelo

El error de sesgo esta definido como la diferencia entre sumatoria de los valores predichos menos los valores
reales del modelo. Se expresa en forma de porcentaje dividiéndolo por la sumatoria de valores reales.

El error de sesgo (ey,) esta definido por:

YY-YvY
€%=T

Condicion 1: El error de Sesgo deber ser menor a 0.005%
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ey, < 0.005%

Condicion 2: Coeficiente de Determinacion R2

El coeficiente de determinacién o también llamado coeficiente de correlacion refleja la medida en que un
modelo de regresion explica las variaciones observadas en la variable dependiente respecto a su valor medio.
Un valor de R2 cercano a uno (100%) quiere decir que el modelo predice el 100% de las variaciones
observadas en la variable dependiente.

El coeficiente de determinacion (R?) esta definido por:
= =\2
,_L(0-7)
X, —Y)?
Donde:

=)

. es el valor predicho por el modelo de regresion

=<

: es el valor real de los valores medidos

=~

: es el valor medio de los valores medidos.

Condicién 2: El coeficiente de determinacion deber ser mayor a 0.75 0 75%.
R? > 0.75

Condicion 3: Coeficiente de Variacion del RMSE

El RMSE o Raiz Cuadrada del Error Cuadratico Medio representa el error estandar de la estimacién o el
modelo y esta determinada por:

Py 2
_ ZE 1)
SEy = |—/———=
n—-p-1

Donde:

Y,: es el valor predicho por el modelo de regresion

Y;: es el valor real de los valores medidos

p: es el numero de variables independientes del modelo.

Al dividir el RMSE o error estandar del modelo por el valor medio de los valores reales se obtiene el coeficiente
de variacion del RMSE o CViysg

SE
Y

=

CVruse =

Condicion 3: El coeficiente de variacion deber ser menor a 0.2 0 20%

Condicién 4: Sensibilidad de Variables Independientes

La sensibilidad de cada variable independiente esta definida por el valor estadistico-t, la sensibilidad nos
permite determinar si el coeficiente calculado es estadisticamente significativo o si se trata simplemente de
un calculo aleatorio.

El valor estadistico t (t_statistic,) esta definido por:
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t_statistic, = E
b

Donde:

b: es el coeficiente de la cada una de las variables independientes

SE,: es el error estandar de cada coeficiente.

Condicién 4: El valor estadistico t debe ser mayor a 2 para cada una de las variables.

t_statistic, > 2

10.2 Linea Base de Energia

Con la informacion recopilada durante el periodo de linea base se obtienen los siguientes valores promedios
y parametros estadisticos para el modelo de linea base.

Nro. Dias ST Holmen

(kWh) (m3)

Numero de Datos 21 21 21
Total 639 5.055.577 2.177.423

Promedio 30,4 240.742 103.687

Maximo 31 326.007 138.367

Minimo 28 205.807 80.404

Desviacioén estandar 0,8106 45.824 19.608
cv 0,0266 0,1903 0,1891

10.3 Determinacion del Modelo de Linea Base

Con los datos y la informacion recopilada previamente, se realiza la regresion matematica correspondiente
para determinar el modelo de linea base, para ello se utiliza el software estadistico Minitab 19 ®, con lo cual
se obtiene los siguientes resultados:

Regression Analysis: Consumo (kWh) versus Dias, Volumen (m3)

Regression Equation

Consumo (kWh) =139 Dias + 2.281 Volumen (m3)

Coefficients

Term Coef SE Coef T-Value P-Value VIF
Dias 139 372 0.37 0.714 29.12
Volumen (m3) 2.281 0.107 21.23 0.000 29.12

Model Summary
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S R-sq R-sq(adj) R-sq(pred)
9622.36 99.86% 99.85% 99.83%
Analysis of Variance
Source DF Adj SS Adj MS F-Value P-Value
Regression 2 1.25733E+12  6.28663E+11 6789.76 0.000
Dias 1 12851427 12851427 0.14 0.714
Volumen (m3) 1 41729391298 41729391298 450.69 0.000
Error 19 1759206775 92589830
Total 21 1.25909E+12
Parata Char of the Stamdard|zed Effocts Risidual Plats lor Condairms (KWH)
(mpor i Comsumn [BAS) o = (L08) Woeisd Broaabdin P Mot i
i o] o " —
Prpdere e - &
: D\':-I-l-ll " i riyi . -
! i Lt ’ } ) w —d
v - o - ‘. L
Vo b [ e e T J:l-ll e T
Bkl Firis San
e g aT “ere Dl
& " o h .
a ¥ u L] i e I "

Por tanto, el modelo de linea base estaria definido por:

Toomoem omm v mmomm e o fcm b B moE N AR om
bl Cemien 'y Okt

Consumo (kWh) = 139 x Dias + 2.281 x Volumen (m3)

Donde:

Consumo (kWHh): es el consumo de energia del mes en kilovatios-hora

Dias: es el nimero de dias del mes

Volumen (m3): es el volumen de agua tratada del mes en metros cubicos

Este modelo permitira determinar el consumo de energia que hubiera tenido la estacion Tamaraceite si no se
hubiera implementado el sistema de Oblysis, y de esa forma calcular el ahorro o consumo de energia evitado

durante el periodo de reporte.
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Linea Base de Consumo de Energia Mensual
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10.4 Consideraciones de Validez del Modelo de Linea Base

Las condiciones de validez del modelo de linea base, segun las recomendaciones de IPMVP estan indicados
en el siguiente cuadro:

Recomendacioén del
IPMVP

Parametro Descripcion

(Suma proyeccién — Suma mediciones) / Suma

Sesgo . 0,0009% < 0,005%
mediciones
R2 Coeficiente de determinacion 99,86% >=75%
Coeficiente de variacion del error medio
CVrmse . 2,4% <=20%
cuadratico
Estad t Estadistica-t de variable Dias 0,37 >=2
Estad t Estadistico-t de variable Volumen 21,23 >=2

Si bien el valor de estadistica-t para la variable de dias es menor a 2, segun la recomendacion del
IPMVP, puede considerarse aceptable debido a que el coeficiente de variacion de esta variable es
bastante pequefio (CV = 0,0266).

10.5 Ajustes Rutinarios

Los ajustes de rutina del consumo de energia de linea base a las condiciones del periodo de reporte se
realizaran de acuerdo con el modelo definido previamente y su actualizacién sera de forma mensual,
considerando el numero de dias y el volumen tratado en el mes evaluado.

Por tanto, las variables a considerar para el ajuste rutinario seran:
e (Consumo (kWh): es el consumo de energia del mes en kilovatios-hora

e Dias: es el numero de dias del mes
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10.6 Ajustes No Rutinarios

En caso de que uno o mas de los factores estaticos o condiciones de operacién definidos en las secciones
anteriores del presente documento cambien significativamente, se realizara un ajuste de linea base a través
de célculos de ingenieria, y se respaldara con mediciones segun sea necesario. El modelo de linea base
presentado en el punto anterior se ajustara a las nuevas condiciones de operacion.

Los ajustes se pueden definir como temporales (aplicables solo a una parte del periodo de reporte) o
permanentes (permanecen vigentes durante el resto del periodo de reporte).

Las condiciones de operacion y factores estaticos descritos en el presente documento no son limitantes, por
lo que si existiera alguna condicion futura no listada en el documento que impacte significativamente en el
consumo de energia, debera ser evaluada en comun acuerdo entre las partes para determinar si inclusion y
posterior ajuste en el modelo de linea base.

10.7 Calculo de Ahorros o Consumo de Energia Evitado

El ahorro se calculara de acuerdo con la Ecuacion 4 de los Conceptos Basicos del IPMVP 2016:

. Energia Ajustes No
Consumo Energia S
. del Rutinarios a las
de _ de Linea . .
. = - Periodo * condiciones del
Energia Base ;
Evitado Ajustada de Periodo de
! Reporte Reporte

0, en forma simplificada:
EE = ELBAj - EPR + AjNR

La energia de linea base ajustada representa el consumo que se hubiera tenido si no se hubiera
implementado la MMEE y se obtiene realizando los ajustes rutinarios de las variables utilizadas en el modelo
de linea base previamente definido. Cada variable independiente medida en el periodo de reporte es entonces
insertada en el modelo de linea base para obtener la energia de line base ajustada.

La energia del periodo de reporte hace referencia al consumo de energia real registrado durante el periodo
de reporte, después de haber implementado la MMEE y se obtiene de los medidores de energia eléctrica
considerados en la definicién de la frontera de medicién.

Los ajustes no rutinarios, representa la variacién del consumo de energia provocado por los cambios en los
factores estaticos, y se determinan a través de calculos de ingenieria o mediciones adicionales segun sea
necesario.

11 TARIFA ELECTRICA Y PRECIOS APLICABLES

Debido a que para la evaluacion de los ahorros de energia se esta utilizando la Opcion C del Protocolo
Internacional de Medicion y Verificacion en donde se considera el consumo de energia total de la estacion
Tamaraceite, se considerara exactamente las mismas tarifas aplicables de a cuerdo a la facturacion de la
empresa proveedora de energia.

Compaiiia Proveedora ENDESA

Compaiiia de Distribuciéon E-Distribucion

Tipo de Tarifa 6.1A

Contrato de Suministro 529455751

Caodigo de Suministro (CUPS) ES0031601302864001PGOF
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Asi mismo la facturacion de energia en la tarifa 6.1A considera un registro horario del consumo divido en seis
periodos de acuerdo a lo indicado en la siguiente tabla:

HORARID Chalh Bh L] ik 1h t#h 130 14k 15h 16h i 18R 1oh Hh m T 23h 24h

FREE ns Pt P P P ™M (LR}

FEE L] e (23] P o B P

MAR i) B P4 Fd Fa Bl =1 &4 L - E B ¥ F Fa FRd P

ABH i

Y all

H1h U =] Péd - - T [ i BS B E-¥] - Pd 154 P4 =4 (=) Bd

T80 A il P ™M ™M Pt M P o ] |

JuL ] Ll m = = i) ()] -

Para la valoracién econémica de los ahorros obtenidos, debera considerarse las tarifas aplicables al mes en
evaluacion en el periodo de reporte y para el modelo de linea base se considerara la misma proporcion de
consumo de energia registrado en el periodo de reporte, debido a que la operacion de la estacion es de forma
continua durante las 24h del dia, ademas que la MMEE es aplicable durante todo el tiempo de operacion de
la estacion.

Debido al tipo de tarifa aplicable a la estacion Tamaraceite, esta recibe dos facturas de energia eléctrica que
corresponde a la generacion y distribucion de le energia o también llamados, tarifas de coste y tarifas de
acceso:

e Tarifa de coste: esta tarifa incluye el coste de la electricidad acordado con el proveedor de energia
de acuerdo con el contrato de suministro.

e Tarifa de acceso: cantidad que cubre los gastos del sistema variables vy fijos, es decir, el valor que
tiene el transporte de la energia hasta los puntos de suministro.

A modo de referencia, el siguiente cuadro describe las tarifas aplicables para cada uno de los periodos para
el afio 2020:

Tarifas de Coste iEndesai -2020

6.1A 0,064432 0,05596 @ 0,058014 0,053887 0,053261 | 0,040898

Tarifas de Acceso iE-Distribuciéni - 2020

6.1A | 0,026674 | 0,019921 0,010615 0,005283 @ 0,003411 | 0,002137

Las tarifas antes indicadas se expresan en euros por kilovatio-hora (€/kWh).

12 EVALUACION DE RESULTADOS

12.1 Definicion del Periodo de Reporte

Se define como el periodo de reporte los meses de abril a junio del 2021, posterior a la implementacion de la
MMEE.

¢ Inicio del Periodo de Reporte: 01 de abril 2021

e Fin del Periodo de Reporte: 29 de junio 2021
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12.2 Datos de Consumo de Energia

La siguiente tabla muestra el consumo de energia registrado por dia para el periodo de reporte.

Numero de Registros (meses):

Numero de Registros (dias):

3 meses

90 dias

emalsa

1-Apr-21
2-Apr-21
3-Apr-21
4-Apr-21
5-Apr-21
6-Apr-21
7-Apr-21
8-Apr-21
9-Apr-21
10-Apr-21
11-Apr-21
12-Apr-21
13-Apr-21
14-Apr-21
15-Apr-21
16-Apr-21
17-Apr-21
18-Apr-21
19-Apr-21
20-Apr-21
21-Apr-21
22-Apr-21
23-Apr-21

9779
10577
10838
10940

9281

6633

9153
10546

9850

8901

8999

8548

9358

7715

8698

9106

8822

9215

9562

7816

7798

8543

9490

24-Apr-21
25-Apr-21
26-Apr-21
27-Apr-21
28-Apr-21
29-Apr-21
30-Apr-21
1-May-21
2-May-21
3-May-21
4-May-21
5-May-21
6-May-21
7-May-21
8-May-21
9-May-21
10-May-21
11-May-21
12-May-21
13-May-21
14-May-21
15-May-21
16-May-21

8090
7977
8808
9447
8224
5516
7970
8932
8636
9442
9694
9034
8649
8259
7996
8948
9166
10127
10232
9517
7846
7997
9848

17-May-21
18-May-21
19-May-21
20-May-21
21-May-21
22-May-21
23-May-21
24-May-21
25-May-21
26-May-21
27-May-21
28-May-21
29-May-21
30-May-21
31-May-21
1-Jun-21
2-Jun-21
3-Jun-21
4-Jun-21
5-Jun-21
6-Jun-21
7-Jun-21
8-Jun-21

9250
9757
8419
8838
8194
8756
9947
8517
9906
9043
9863
9487
9613
10840
11215
9351
7367
8632
9101
8835
10046
9160
8820

9-Jun-21
10-Jun-21
11-Jun-21
12-Jun-21
13-Jun-21
14-Jun-21
15-Jun-21
16-Jun-21
17-Jun-21
18-Jun-21
19-Jun-21
20-Jun-21
21-Jun-21
22-Jun-21
23-Jun-21
24-Jun-21
25-Jun-21
26-Jun-21
27-Jun-21
28-Jun-21
29-Jun-21

9748
9924
9026
10231
9960
10001
9241
9833
9133
10722
10756
9607
10260
8813
8825
8928
9638
9325
9998
10248
9279

Asi mismo, el consumo mensual registrado durante el periodo de reporte se expresa en la siguiente tabla:

Abril 2021
Mayo 2021

Junio 2021*
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La siguiente tabla muestra el fango enviado a prensa registrado por dia para el periodo de reporte.

FECHA
3-abr.-21

5-abr.-21
7-abr.-21
9-abr.-21
12-abr.-21
13-abr.-21
14-abr.-21
16-abr.-21
19-abr.-21
20-abr.-21
22-abr.-21
24-abr.-21
26-abr.-21
28-abr.-21
30-abr.-21
3-may.-21
6-may.-21
10-may.-21
12-may.-21
14-may.-21
17-may.-21
20-may.-21
24-may.-21
25-may.-21
27-may.-21
31-may.-21
2-jun.-21
4-jun.-21
7-jun.-21
15-jun.-21
17-jun.-21
21-jun.-21
23-jun.-21
28-jun.-21
29-jun.-21

KG. ENVIADO
A CA

21.160
19.660
21.280
22.060
23.740
22.140
22.280
20.760
21.820
40.980
19.440
20.860
22.100
22.660
19.120
18.960
21.560
23.360
21.640
15.560
20.800
22.060
22.000
22.120
23.000
23.740
21.000

8.500
14.220
22.840
18.020
21.720
21.320
21.360
20.080
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16
15
17
16
16
14
16
16
16
15
15
16
16
17
16
16
17
16
17
16
16
16
16
18
19
18
16
16
17
17
16
15
16
16
16

Fango seco
3.386

3.001
3.615
3.530
3.798
3.155
3.565
3.322
3.549
6.234
2972
3.338
3.470
3.742
3.059
3.034
3.640
3.853
3.645
2.490
3.328
3.455
3.540
3.904
4.423
4.273
3.271
1.360
2.438
3.778
2.853
3.270
3.510
3.418
3.227
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Asi mismo, el ratio de producién registrado durante el periodo de reporte se expresa en la siguiente tabla:

B rropn(kg) B conc (%) B CAUDAL (m3/dialll RATIO produciddf§
10/04/2021-30/04/2 277.960 15,77 43.832 90.681,39 0,48
may-21 234.800 16,80 39.458 145.593,15 0,27
jun-21 169.060 16,08 27.178 143.430,28 0,19

12.4 Datos de Variables Independientes

Para la definicién de linea base se considerd la variable de volumen de agua tratada como variable influyente
en el consumo de energia, por tanto, la siguiente tabla muestra el registro de volumen tratado en la estacién

depuradora.

1-Apr-21
2-Apr-21
3-Apr-21
4-Apr-21
5-Apr-21
6-Apr-21
7-Apr-21
8-Apr-21
9-Apr-21
10-Apr-21
11-Apr-21
12-Apr-21
13-Apr-21
14-Apr-21
15-Apr-21
16-Apr-21
17-Apr-21
18-Apr-21
19-Apr-21
20-Apr-21
21-Apr-21
22-Apr-21
23-Apr-21

4099,1
4007,2
4299,4
4182,0
3887,8
3232,6
4094,4
4655,5
4315,6
4510,6
4408,0
4622,7
4816,5
3738,6
45271
4487,0
4652,3
4454,4
4576,9
4168,6
4064,4
4096,1
4663,2

24-Apr-21
25-Apr-21
26-Apr-21
27-Apr-21
28-Apr-21
29-Apr-21
30-Apr-21
1-May-21
2-May-21
3-May-21
4-May-21
5-May-21
6-May-21
7-May-21
8-May-21
9-May-21
10-May-21
11-May-21
12-May-21
13-May-21
14-May-21
15-May-21
16-May-21

44578
4268, 1
4110,1
4335,9
4412,9
2928,4
43818
4529,4
4410,6
4811,4
4387,9
4668,3
4712,1
4439,3
4478,6
47056
4685,3
4397,6
4440,1
4663,8
4254,0
43945
4680,8
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17- May-21
18-May-21
19-May-21
20-May-21
21-May-21
22-May-21
23-May-21
24-May-21
25-May-21
26-May-21
27-May-21
28-May-21
29-May-21
30-May-21
31-May-21
1-Jun-21
2-Jun-21
3-Jun-21
4-Jun-21
5-Jun-21
6-Jun-21
7-Jun-21
8-Jun-21

4556,0
4688,5
4495,0
4656,6
4749,2
45451
4681,7
4674,6
4523,8
4599,0
5576,2
5127,5
5152,6
5121,8
5786,2
4739,6
3005,9
4580,6
4846,2
4911,3
4817,8
4639,9
4843,4

9-Jun-21
10-Jun-21
11-Jun-21
12-Jun-21
13-Jun-21
14-Jun-21
15-Jun-21
16-Jun-21
17-Jun-21
18-Jun-21
19-Jun-21
20-Jun-21
21-Jun-21
22-Jun-21
23-Jun-21
24-Jun-21
25-Jun-21
26-Jun-21
27-Jun-21
28-Jun-21
29-Jun-21

5186,1
5342,8
49331
5300,7
5040,6
4936,8
4731,9
4946,3
4992,6
5163,8
5344,8
5067,6
4913,0
3661,4
4582,1
4706,0
4802,0
4647,6
4815,7
4904,0
4301,9
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Asi mismo, el volumen mensual registrado durante el periodo de reporte se expresa en la siguiente tabla:

Abril 2021 127.455
Mayo 2021 145.593
Junio 2021* 138.706

12.5 Inspeccién de Factores Estaticos

Los factores estaticos definidos durante el periodo de linea base no han registrado una alteracion significativa,
por lo que no existe necesidad de realizar un ajuste no rutinario.

12.6 Calculo y Verificacion de Ahorros

De acuerdo con el procedimiento establecido en la seccién de Metodologia de Calculo y Analisis de Ahorros,
se utiliza el modelo de linea base para determinar el ahorro de energia en base a la siguiente férmula:

Ajustes No

Energia Rutinarios a
Consumo Energia de del las
de Energia = Linea Base - Periodo + condiciones
Evitado Ajustada de X
Reporte del Periodo de
Reporte

En donde la Energia de Linea Base Ajustada quedara definida por el siguiente modelo:
Consumo (kWh) = 139 x Dias + 2.281 X Volumen (m3)

Considerando las dos férmulas anteriores, el siguiente cuadro detalla el célculo de consumo de energia
evitado para los tres meses del periodo de reporte de abril a junio del 2021.

5‘5’2"1' 30 127455  204.895 266.200 Zero 28.695 9.7%
Mayo 31 145.593 336.407 285.968 z 4 15,0%
2021 . . . ero 50.439 5,0%
dunio 59 438706 320.419 274.808 z 45611 14.2%
2021* . ’ . ero 5.6 2%
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Asi mismo, de acuerdo a lo establecido en la metodologia de calculo, para determinar el ahorro monetario del
consumo de energia debera considerarse la misma proporciéon de consumo para cada uno de los periodos,
en base al consumo registrado por la factura de la compafia proveedora de energia:

Abril-21 272.327 136.786 135.541 50,2% 49,8%
Mayo-21 292.431 292.431 0.0% 100,0%
Junio-21* - - - - 100,0%

Debido a que a la fecha de realizacién del presente informe todavia no se recibia la factura correspondiente
al mes de junio 2021, se considera la misma distribucion por periodos que el mes anterior.

Considerando el porcentaje de distribucion por periodo para cada uno de los meses para el consumo de
energia evitado y las tarifas correspondientes a cada uno de los meses, segun las facturas eléctricas
obtenemos los siguiente:

Abril-21 28.695 14.413 14.282 0,056680 0,043042 €1.432
Mayo-21 50.439 - 50.439 - 0,043042 €2.171
Junio-21* 45.611 - 45.611 - 0,043042 €1.963

Las tarifas consideradas incluyen las tarifas de coste de Endesa vy las tarifas de acceso de E-Distribucion.
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De acuerdo con el procedimiento establecido en la seccion de Metodologia de Calculo y Analisis de Ahorros,
se utiliza el modelo de linea base para determinar el ahorro en la produccién de fango en base a la siguiente
férmula:

Linea Base de Produccion de Materia Seca

e
e

MateriaSeca _ Caudal

Producida - 031 X diario

(m3)

(L1

Se determina la produccion tedrica de Materia Seca en el periodo de analisis:

MES CONC (%) SECO TEORICO CAUDAL (m3/dia) RATIO producido
10/04/2021-30/04/21 15,75 27.714,32 90.681,39 0,31
may-21 16,80 44.496,62 145.593,15 0,31
jun-21 16,08 43.835,59 143.430,28 0,31
1/07/2021-13/07/21 14,49 20.220,18 66.160,52 0,31
16 136.267
MES CONC (%) SECO TEORICO CAUDAL (m3/dia) RATIO producido
10/04/2021-30/04/21 15,54 27.714 90.681,39 0,31
may-21 16,98 44.497 " 145.593,15 0,31
jun-21" 16,10 43.836 143.430,28 0,31
1/07/2021-13/07/21 13,99 20220 66.160,52 0,31

16 136.267

Se calcula la produccion real de Materia Seca en el periodo de analisis:

MES Real Producida

10/04/2021-30/04/21 43.191,28
may-21 39.877,65

jun-21 27.214,55
1/07/2021-13/07/21 10.100,15

120.384

Relacionando la produccion teédrica y la real, el ahorro estimado:

MES SECO TEORICO Real Producida AHORRO %AHORRO
10/04/2021-30/04/21 27.714 43.191,28 -  15.476,96 -56%
may-21 44.497 39.877,65 4.618,97 10%
jun-21 43.836 27.214,55 16.621,04 38%
1/07/2021-13/07/21 20.220 10.100,15 10.120,03 50%
136.267 120.384 15.883 11,7%
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Asi mismo, considerando las tarifas aplicables de gestién de fangos, se determina el ahorro monetario
equivalente a la produccion de fango evitado, con ello tenemos que el ahorro de 248.621T, equivalente a
15.833€ entre el periodo 10/04/21 y 13/07/2021.

TOTAL FANGO

MES SECO TEORICO Real Producida AHORRO %AHORRO AHORRADO (KG) AHORRO € (63,15€/T)
10/04/2021-30/04/21 27.714 43.191,28 -  15.476,96 -56%
may-21 44.497 39.877,65 4.618,97 10%
jun-21 43.836 27.214,55 16.621,04 38%
1/07/2021-13/07/21 20.220 10.100,15 10.120,03 50%
136.267 120.384 15.883 11,7% 248.621,35 15.700.439

13 MEDICION Y VERFICIACION DE PARAMETRO DEL EFLUENTE

Los parametros de calidad en la EDAR de Tamaraceite deben cumplir como minimo los niveles previstos en
la normativa vigente.

Debido a esto se ha realizado una medicién de cada uno de los parametros seguidamente citados,
comparando la carga del efluente tras la implementacion del sistema con la carga previa:

e DBO5
¢ DQO
e SS
e Conductividad
e Amonio
e Nitratos
13.1 DBOj5

El parametro registré valores que siempre fueron inferiores a los limites de descarga, cumpliendo por tanto
con la normativa vigente.

Se observé una estabilidad en la carga del efluente, manteniendo un promedio constante de los valores de
salida.

De acuerdo a los datos promediados del afio 2020, la media de carga del efluente fue de 8,23mg/l de DBO5
mientras que en el periodo analizado tras la implantacion de OBLYSIS la media fue de 4.58 mg/l de DBO5.

Consiguiéndose finalmente una reduccién promediada del 97,09% con un incremento de caudal hasta 5.500
ma3/dia.
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Solidos en Suspension

7

13.3 Solidos en Suspension
Reduccion de SS (mg/l) 98,77 % de media con incremento de caudal hasta 5.500 m3/dia y mejorando

valores en el efluente a una media de 3,90 mg/l
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13.5 Capacidad de la Planta

El caudal hidraulico que trataba la planta previa a la implementacion era de aproximadamente 4.500 metros
cubicos / dia, a finalizacién de la fase de inicial de proyecto esta en unos 5.500 m3/dia y se espera llegar a la
capacidad maxima de 9.000 m3/dia.
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